HNPR-2021-13002

湖南省生态环境厅文件

湘环发〔2021〕12 号

湖南省生态环境厅

关于印发《湖南省实验室危险废物

环境管理指南》的通知

各市州生态环境局、各有关单位：

为提高我省学校、科研机构、卫生部门、检验检测机构和工

业企业等单位所属各种类型的实验室对产生危险废物的污染防治

水平，指导实验室危险废物的有效规范管理，促进实验室危险废

物安全处置，确保实验室危险废物环境安全，特制定《湖南省实

验室危险废物环境管理指南》。现印发给你们，请相关单位遵照

执行。

 - 2 -

该指南自 2021 年 6 月 20 日开始施行，有效期 5 年。

附件：《湖南省实验室危险废物环境管理指南》

湖南省生态环境厅

2021 年 5 月 31 日

湖南省生态环境厅办公室 2021年 5月 31日印发

 - 3 -

附件

湖南省实验室危险废物环境管理指南

为加强对全省各类实验室、化验室、试验室(以下称“实验

室”)的污染防治，提高实验室对产生污染物的环境管理水平，保

护和改善生态环境，促进经济社会和环境可持续发展，根据《中

华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国环境影响评价法》、

《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》和《湖南省实施<

中华人民共和国固体废物污染环境防治法>》等法律法规，制定本

指南。

一、适用范围

本指南适用于省内学校、科研机构、卫生部门、检验检测机

构和工业企业等单位所属各种类型的实验室所产生危险废物的环

境管理。

本指南不适用于感染性、病理性、损伤性、爆炸性的危险废

物和放射性废物的环境管理。

二、总体要求

（一）实验室应严格按照国家及我省危险废物相关法律、法

规和标准要求对实验室危险废物进行管理，明确实验室危险废物

环境管理工作的责任主体，建立健全实验室危险废物污染环境防

 - 4 -

治责任制度，完善危险废物环境管理责任体系。

（二）明确实验室危险废物环境管理操作流程。实验室废物

的环境管理流程分为分类、投放、暂存、转移、贮存和处置利用

等环节，具体流程可参考附录 A。

（三）做好危险废物分类收集、标识标签、安全贮存、转移

管理和定期委托有资质单位处置或利用等工作，按要求建立并执

行危险废物申报登记及管理计划备案、管理台账、转移联单、应

急预案等相关管理制度。

（四）每个产生单位应至少配备 1名实验室危险废物的管理

人员，并且每个实验室都应指定专人负责该实验室危险废物的管

理工作。制定好单位的危险废物管理培训计划，定期对本单位实

验室相关人员进行培训。

（五）加强实验室危险废物的源头管理，根据需求，科学合

理采购化学药品和试剂，并在单位内部进行统一管理，做好台账

记录，共享物资信息，建立回收利用机制，减少闲置或者报废量，

提高利用率，最大限度减少实验室危险废物的产生。

（六）实验人员应按规范或标准开展实验，严禁将实验室危

险废物随意倒入市政下水管网、混入生活垃圾、抛弃倾倒或者非

法堆放。实验室废水需经处理达标后方可排放。

三、分类要求

（一）实验室危险废物分为三个大类，包括实验室废液、废

 - 5 -

化学试剂以及其他沾染性废物。

（二）实验室废液为实验研究、开发、教学、检测（监测）

过程中产生的废液或废渣液混合物等，根据含有的主要化学成分

可细分为有机废液、废酸液、废碱液、含氰废液、含汞废液、重

金属废液（不含汞）和其他实验室废液等类别。

（三）废化学试剂根据化学性质分为有机试剂、无机试剂和

特殊性质试剂三大类。有机试剂细分为有机液体试剂（如苯、丙

酮、三乙胺等）和有机固体试剂（如萘、苯甲酸、乙酸钠等）。

无机试剂细分为废酸（如硫酸、盐酸、硝酸等），废碱（如氢氧

化钠、氢氧化钾等），和其他废无机试剂（如硫酸镍、氧化铜、

碳酸氢钠等）。特殊性质试剂细分为氧化性试剂（如高锰酸钾、

双氧水、高氯酸钾等），还原性试剂（钾、钠、镁等），剧毒性

试剂（如氰化钾、三氧化二砷、氧化汞等）、爆炸性试剂（如叠

氮化钠、硝酸铵、三硝基甲苯等）。

（四）其他沾染性废物包括废试剂空瓶、其他废危化品包装

物、废过滤介质以及其他沾染性废实验用品等。

（五）实验室危险废物的产生来源复杂，分类繁琐。产废单

位在管理计划、申报登记以及转移联单管理中可按上述三种大类

进行管理。但在实验室类废物进行分类投放时，为了加强对安全

风险和环境风险控制，应按本章节（二）、（三）和（四）的细

分原则进行分类包装和投放。

 - 6 -

（六）实验室危险废物的类别判定按附录 B 原则进行判定。

四、投放要求

（一）包装

实验室危险废物须参照分类要求，按类别分类进行包装。包

装选择和实验室危险废物的化学相容性应满足 GB 12463-2009、

GB 18597-2019、GB 18191-2016以及 HJ 2025-2012 的规范要求。

实验室废液应使用符合 GB 18191-2016 要求的塑料收集容器，

推荐使用 25L 塑料容器。

废化学试剂应存放在原试剂瓶中，并保留原标签，如果原试

剂瓶的密封性已破坏，应将原试剂用密封袋进行包裹，废化学试

剂推荐使用瓦楞纸板箱进行分类包装。

其他沾染性废物的包装根据实际情况，可采用袋装或桶装，

废试剂空瓶不能有残留，确保危险废物不会发生泄漏。

（二）标识标签

实验室危险废物的标签分为两种，一种为规范要求的危险废

物标签，另一种为按本指南三类型实验室危险废物的分类管理标

签。

包装容器上均应按 GB 18597-2019 要求粘贴危险废物标签

（参考附录 C 要求）。

包装容器均还应粘贴分类管理标签，标签信息应包括实验室

危险废物的分类的类别、危险特性、产生地点、联系人和电话等

 - 7 -

基本信息（参考符合附录 D要求）

（三）投放

按照分类要求、包装要求和标签要求对实验室危险废物进行

分类投放。投放过程应对投放的实验室废物的有害成分进行登记

记录。

实验室废液应分类投放，如该实验室有多种类别的实验室废

液，应设置相应数量的收集容器，确保不同类型的实验室废液分

开进行收集。如果产生的实验室废液为多种成分的混合废液，则

按附录 B 优先级进行分类判定。

废化学试剂包装时须单层放置，瓶口朝上码放，适当添加填

充材料确保稳固，对纸箱口进行粘贴和加固确保使其能承受相应

重量，并在容器外部标注朝上的方向标识。其他沾染性废物应按

实际产生情况进行及时投放，避免混入生活垃圾中。

对于一些在常温常压或在空气中存在自燃、释放高毒或剧毒

气体等危险特性的特殊类实验室危险废物，必须进行预处理，使

之稳定后再进行投放，或者严格按照这些化学物质的化学品技术

安全说明书（MSDS）中规定的运输包装等要求进行管理。

（四）收集

实验室废液进行收集时，须充分考虑化学相容性，从而控制

收集过程的安全风险，相容性的判断可参考《化学物质相容性表》

（附录 F）。盛装废液的容器须留有足够空间，容器顶部与液面

 - 8 -

之间保留 100mm以上的空间。

实验室应至少每半年对过期化学试剂或报废化学试剂进行

一次清理，并集中收集投放，确保废化学试剂不会长时间贮存，

从而导致的原包装标签遗失或脱落，对于遗失或脱落原包装标签

的废化学试剂应及时补贴标签。

五. 暂存要求

（一）实验室应设置危险废物暂存区，其边界需设置 3厘米

宽的黄色实线，暂存区应根据 GB 15562.2-1995要求设置危险废

物警示标识。

（二）危险废物原则上应存放于本实验室暂存区内。对于不

具备暂存条件的实验室，可以以院系、课题组、工作组或部门为

单位设置共用的实验室危险废物暂存区，使用共用实验室危险废

物暂存区的单位，应落实共用暂存区管理责任人，并建立相应的

管理制度。

（三）定期对暂存区内危险废物进行清理，暂存区内的贮存

容器装满后，应及时将危险废物转运到单位的危险废物贮存设施

集中贮存。

（四）实验室管理人员应对暂存区收集容器的密封、破损和

泄漏，标签粘贴和贮存期限等情况进行检查。

六、转运和贮存要求

（一）实验室危险废物进行内部转运时，产生危险废物的实

 - 9 -

验室管理人员须与单位危险废物贮存设施的管理人员进行当面交

接，参照《内部危险废物转运记录表》（附录 E）进行填写，并

双方签字确认。

（二）实验室废物转运前需要确认包装容器的密闭性，并检

查是否按要求粘贴了危险废物标签和危险废物分类管理标签。

（三）转运时应根据运输废物的危险特性，携带必要的个人

防护用具和应急物资，运输时应低速慢行，避免造成危险废物的

散落。

（四）产废单位的危险废物贮存设施建设与运行管理应符合

GB 18597-2019 和 HJ 2025-2012 的相关要求。

（五）危险废物贮存设施应建立危险废物贮存台账，并如实

和规范记录危险废物贮存情况。

（六）实验室危险废物应分类分区贮存，不同种类间应有明

显间隔。严禁性质不相容、具有反应性且未经安全性处置的实验

室危险废物混合贮存，禁止将危险废物混入非危险废物中贮存。

（七）暂存区须保持良好通风条件，远离火源、避免高温、

日晒和雨淋。

（八）贮存区应按照应急预案中要求配置的应急装备及物资，

定期组织应急演练。

（九）实验室危险废物产生单位贮存期限原则上不能超过 1

年。

 - 10 -

七、转移要求

（一）计划转移的危险废物应委托给具有相应法定资质的危

险废物经营单位处理，并与具有相应法定资质的危险废物经营单

位签订委托合同，且合同在有效期内。

（二） 在转移危险废物前，应按要求申领转移联单，并如

实填写待转移危险废物的实际情况。

（三） 危险废物的运输车辆须符合相关规范要求，转移完

成后应及时编制台账，如实记录贮存区的出库情况，并定期进行

台账汇总。

八、处置利用要求

不具备自行处置、利用能力的产生单位实验室危险废物应委

托具有相应法定资质的危险废物经营单位进行处置和利用，禁止

将实验室危险废物委托给无相应法定资质的危险废物经营单位或

个人。

根据《国家危险废物名录（2021版）》，实验室废液以及其

他沾染性废物属于 HW49（900-047-49）类危险废物，废化学试剂

属于 HW49（900-999-49）类危险废物。

九、其他事项

（一） 发生危险废物突发污染环境事件时，应及时采取措

施消除或减轻污染和危害，并及时向属地生态环境主管部门报告。

（二）感染性医学实验室及医疗机构化验室产生的实验室危

 - 11 -

险废物按医疗废物要求进行管理。

（三）实验过程中使用的设备或容器进行清洗前，须将设备

或容器中残渣残液全部进行投放收集，在此之后产生的清洗污水

不按危险废物进行管理。

（四）实验室危险废物产生单位应按照《中华人民共和国固

体废物污染环境防治法》要求，每年的 1月 31日前在“全国固体

废物管理信息系统”完成上年度危险废物申报登记。

附录：A、实验室危险废物管理流程

B、实验室危险废物的类别判定流程

C、危险废物标签

D、实验室危险废物分类管理标签

E、内部危险废物转运记录表

F、化学物质相容性表

 - 12 -

附录 A 实验室危险废物管理流程

 - 13 -

附录 B 实验室危险废物的类别判定流程

 - 14 -

附录 C 危险废物标签

危险废物标签填写说明：

1.设置位置

标签包括粘贴式和系挂式。粘贴式危险废物标签粘贴于适合粘贴的危险废物储存

容器、包装物上，系挂式危险废物标签适合系挂于不易粘贴牢固或不方便粘贴但

相对方便系挂的危险废物储存容器、包装物上。

2.规格参数

（1）标签尺寸：粘贴式标签 20cm×20cm，系挂式标签 10cm×10cm，也可根据填

写内容进行适当调整。

（2）颜色与字体：底色为醒目的桔黄色，文字颜色为黑色，字体为黑体。

（3）材料：粘贴式标签为不干胶印刷品，系挂式标签为印刷品外加防水塑料袋

或塑封。

3.内容填报

（1）主要成分：指危险废物中主要有害物质名称。

（2）化学名称：指危险废物名称，应与企业环评文件、管理计划、申报登记等

的危险废物名称保持一致，名称后面须填写相应的危险废物小代码。

（3）危险情况：指危险废物的可能会发生的危险情况，可参考 GB 18597 附录 B

所中标签上的危险用语。

（4）安全措施：根据危险情况，填写安全防护措施，避免事故发生。可参考 GB

18597 附录 B 所中标签上的安全用语。
（5）危险类别：根据危险废物的实际类别情况，选择相应的 GB 18597 附录 A

中危险废物种类标志。

 - 15 -

附录 D 实验室危险废物分类管理标签

实验室危险废物管理标签填写说明：

1.实验室危险废物分类管理标签主要是确定不同包装的实验室危险废物的具体

分类类别。

2.根据实验室废物的实际分类类别勾选相应的方格，每个标签只能勾选一种。

3.此实验室危险废物管理标签格式可以根据实际需要进行适当调整，但必须包括

本管理标签的所有内容。

实验室危险废物管理标签

包装编号：

实验室

危险废

物类别

实验室废液
重金属废液      含氰废液     含汞废液

有机废液   废酸    废碱   其他废液

废化学试剂

剧毒试剂    氧化性试剂  还原性试剂

爆炸性试剂  有机液体试剂  有机固体试剂

废酸试剂    废碱试剂    其他废无机试剂

其他沾染性

废物
废试剂空瓶   沾染性废物

危险特性 易燃性    毒性    腐蚀性    反应性

产生地点  产生时间

联系人  联系电话

 - 16 -

附录 E 内部危险废物转运记录表

内部危险废物转运记录表

产生情况 接收情况

废物

类别

废物

批次

产生

时间
包装容器类别

包装容器

数量
投放人

转运

时间
接收地点

接收量

（kg）
接收人

备

注

小计：

总产生量  总接收量

注：

1、各单位应按实验室废液、废化学试剂、其它废沾染性废物三大类别统计此表信息；

2、同一批次转运的危险废物；

 - 17 -

附录 F 化学物质相容性表

1 非氧化性无机酸 1

 E  易爆炸

2 氧化性无机酸
H
GT

2

F 起火

3 强碱 H H 3

GF 可燃气体

4 芳香烃 H H - 4

GT 有毒气体

5 卤代烃 - * * - 5

H 放热

6 金属
H

GT

H

GT GF

H

 FG -
H

GTGF
6

* 不建议混合

7 烷烃 - * - - - - 7

8 酚类 H H H - - - - 8

9 强氧化剂
H

GT
H

GT
H H F * H H

H
F

9

10 强还原剂
H
F GT

H
GT * H F

H
GT

H * -
H F
GTGF

10

11 水 H - H - -
H

GF - - - - 11

12 与水反应的物质 反应性强，不与其他化学物混合 12